
  A FOLHA 
 

 

] 

 

                       Prefeitura Municipal de Itabaiana 
                                 Avenida Presidente João Pessoa, 422/430 – Centro – Itabaiana / Paraíba 

 

A FOLHA | Órgão Oficial do Município de Itabaiana-Paraíba 

Fundado por Dr. Fernando Pessoa 

 

        Lúcio Flávio Araújo Costa                                                             Geraldo Minervino de Moraes 

              Prefeito Constitucional                                                               Secretário de Gestão e Planejamento 

 

Edna Louro 

Diretora de Atos e Publicações 

                         

 

  Itabaiana-Paraíba, Quarta-Feira, 14 de Julho de 2021 - Ano XCIV - Nº87            www.itabaiana.pb.gov.br 
 

 

Órgão Oficial do Município de Itabaiana-Paraíba 

EXTRATO DE CONTRATOS 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 00040/2021 

OBJETO: Registro de Preços para Contratação de Empresa para 
Fornecimento de forma parcelada de Material de médico 
hospitalar conforme demanda para atender as necessidades da 
Secretaria Municipal de Saúde.  
FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Presencial nº 00040/2021.  
VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de 2021.  
PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Itabaiana e:  
CT Nº 00108/2021 - 13.07.21 - MEDVIDA DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS HOSPITALAR EIRELI - R$ 81.666,90;  
CT Nº 00109/2021 - 13.07.21 - MODERNA HOSPITALAR 
COMERCIO DE MATERIAIS MEDICOS E ORTOPEDICOS LTDA 
- R$ 11.231,05. 

Itabaiana 13 de Julho de 2021. 
Lúcio Flávio Araújo Costa 

Prefeito 
 

PORTARIA Nº. 001/2021 
A Ilma. Srª Joelma Lins da Fonseca, Secretária Municipal de 
Educação do Município de Itabaiana, no Estado da Paraíba, no 
uso de suas atribuições legais e nos termos do art. 55 Lei 
Orgânica do Município, pela presente:  
RESOLVE: 
Art. 1º DESIGNAR o senhor EVERTON LOURENCO DE MELO, 
portador do CPF 055.551.444-74, para exercer as funções de 
Gerente do Programa Bolsa Família na Secretaria Municipal de 
Educação, cumulativamente com as funções de Assistente de 
Admn. Escolar. 
Art. 2º Pela acumulação da função descrita no artigo anterior, não 
decorrerá ao nomeado o direito de acréscimos aos seus 
vencimentos, continuando o mesmo a receber como Assistente de 
Admn. Escolar.  
Art. 3º A presente Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação. Cumpra-se e publique-se.  

Itabaiana, Estado da Paraíba, em 1 de julho de 2021. 

 
Joelma Lins da Fonseca 

Secretária Municipal de Educação 
 
PORTARIA Nº. 002/2021 
A Ilma. Srª Joelma Lins da Fonseca, Secretária Municipal de 
Educação do Município de Itabaiana, no Estado da Paraíba, no 

uso de suas atribuições legais e nos termos do art. 55 Lei 
Orgânica do Município, pela presente:  
RESOLVE: 
Art. 1º DESIGNAR o(a) senhor(a) JANAINA FIORELLE 
PEREIRA DE ARAUJO, portador(a) do CPF 080.870.764-78, 
para exercer as funções de Secretário Escolar na Secretaria 
Municipal de Educação, cumulativamente com as funções de 
Agente Administrativo. 
Art. 2º Pela acumulação da função descrita no artigo anterior, não 
decorrerá ao nomeado o direito de acréscimos aos seus 
vencimentos, continuando o mesmo a receber como Agente 
Administrativo. Esta portaria retroage a 01 de julho de 2021. 
Art. 3º A presente Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação. Cumpra-se e publique-se.  

Itabaiana, Estado da Paraíba, em 14 de julho de 2021. 

 
Joelma Lins da Fonseca 

Secretária Municipal de Educação 

 
PORTARIA Nº. 003/2021 
A Ilma. Srª Joelma Lins da Fonseca, Secretária Municipal de 
Educação do Município de Itabaiana, no Estado da Paraíba, no 
uso de suas atribuições legais e nos termos do art. 55 Lei 
Orgânica do Município, pela presente:  
RESOLVE: 
Art. 1º DESIGNAR o(a) senhor(a) JAQUELINE BARBOSA DA 
SILVA, portador(a) do CPF 099.506.264-12, para exercer as 
funções de Secretário(a) Escolar na Secretaria Municipal de 
Educação, cumulativamente com as funções de Agente 
Administrativo. 
Art. 2º Pela acumulação da função descrita no artigo anterior, não 
decorrerá ao nomeado o direito de acréscimos aos seus 
vencimentos, continuando o mesmo a receber como Agente 
Administrativo. Esta portaria retroage a 01 de julho de 2021. 
Art. 3º A presente Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação. Cumpra-se e publique-se.  

Itabaiana, Estado da Paraíba, em 14 de julho de 2021. 

 
Joelma Lins da Fonseca 

Secretária Municipal de Educação 



      A FOLHA | Órgão Oficial do Município de Itabaiana-Paraíba                       Pág.2 

 
  
  Itabaiana-Paraíba, Quarta-Feira, 14 de Julho de 2021 - Ano XCIV- N° 87 

 

            www.itabaiana.pb.gov.br 
 

PORTARIA Nº. 004/2021 
A Ilma. Srª Joelma Lins da Fonseca, Secretária Municipal de 
Educação do Município de Itabaiana, no Estado da Paraíba, no 
uso de suas atribuições legais e nos termos do art. 55 Lei 
Orgânica do Município, pela presente:  
RESOLVE: 
Art. 1º DESIGNAR o(a) senhor(a) MARIA JOSE DA SILVA, 
portador(a) do CPF 014.313.434-55, para exercer as funções de 
Secretário(a) Escolar na Secretaria Municipal de Educação, 
cumulativamente com as funções de Auxiliar de Serviços Gerais. 
Art. 2º Pela acumulação da função descrita no artigo anterior, não 
decorrerá ao nomeado o direito de acréscimos aos seus 
vencimentos, continuando o mesmo a receber como Auxiliar de 
Serviços Gerais. Esta portaria retroage a 01 de julho de 2021. 
Art. 3º A presente Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação. Cumpra-se e publique-se.. 

Itabaiana, Estado da Paraíba, em 14 de julho de 2021. 

 
Joelma Lins da Fonseca 

Secretária Municipal de Educação 
 
PORTARIA Nº. 005/2021 
A Ilma. Srª Joelma Lins da Fonseca, Secretária Municipal de 
Educação do Município de Itabaiana, no Estado da Paraíba, no 
uso de suas atribuições legais e nos termos do art. 55 Lei 
Orgânica do Município, pela presente:  
RESOLVE: 
Art. 1º DESIGNAR o(a) senhor(a) JOSE SEVERINO DA SILVA, 
portador(a) do CPF 063.786.934-63, para exercer as funções de 
Secretário(a) Escolar na Secretaria Municipal de Educação, 
cumulativamente com as funções de Assistente de Admin. 
Escolar. 
Art. 2º Pela acumulação da função descrita no artigo anterior, não 
decorrerá ao nomeado o direito de acréscimos aos seus 
vencimentos, continuando o mesmo a receber como Assistente de 
Admin. Escolar. Esta portaria retroage a 01 de julho de 2021. 
Art. 3º A presente Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação. Cumpra-se e publique-se.  

 Itabaiana, Estado da Paraíba, em 14 de julho de 2021. 

 
Joelma Lins da Fonseca 

Secretária Municipal de Educação 
 

PORTARIA Nº. 006/2021 
A Ilma. Srª Joelma Lins da Fonseca, Secretária Municipal de 
Educação do Município de Itabaiana, no Estado da Paraíba, no 
uso de suas atribuições legais e nos termos do art. 55 Lei 
Orgânica do Município, pela presente:  
RESOLVE: 
Art. 1º DESIGNAR o(a) senhor(a) WERTZ JOSE LIMA DE 
MEDEIROS, portador(a) do CPF 104.621.504-37, para exercer as 
funções de Secretário(a) Escolar na Secretaria Municipal de 
Educação, cumulativamente com as funções de Professor. 
Art. 2º Pela acumulação da função descrita no artigo anterior, não 
decorrerá ao nomeado o direito de acréscimos aos seus 
vencimentos, continuando o mesmo a receber como Professor. 
Esta portaria retroage a 01 de julho de 2021. 
Art. 3º A presente Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação. Cumpra-se e publique-se. 

 Itabaiana, Estado da Paraíba, em 14 de julho de 2021. 

 
Joelma Lins da Fonseca 

Secretária Municipal de Educação 
 

PORTARIA Nº. 007/2021 
A Ilma. Srª Joelma Lins da Fonseca, Secretária Municipal de 
Educação do Município de Itabaiana, no Estado da Paraíba, no 
uso de suas atribuições legais e nos termos do art. 55 Lei 
Orgânica do Município, pela presente:  
RESOLVE: 
Art. 1º DESIGNAR o(a) senhor(a) JOCELIA DE FATIMA ALVES, 
portador(a) do CPF 982.987.204-15, para exercer as funções de 
Secretário(a) Escolar na Secretaria Municipal de Educação, 
cumulativamente com as funções de Telefonista. 
Art. 2º Pela acumulação da função descrita no artigo anterior, não 
decorrerá ao nomeado o direito de acréscimos aos seus 
vencimentos, continuando o mesmo a receber como Telefonista. 
Esta portaria retroage a 01 de julho de 2021. 
Art. 3º A presente Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação. Cumpra-se e publique-se.  

Itabaiana, Estado da Paraíba, em 14 de julho de 2021. 

 
Joelma Lins da Fonseca 

Secretária Municipal de Educação 
 

PORTARIA Nº. 008/2021 
A Ilma. Srª Joelma Lins da Fonseca, Secretária Municipal de 
Educação do Município de Itabaiana, no Estado da Paraíba, no 
uso de suas atribuições legais e nos termos do art. 55 Lei 
Orgânica do Município, pela presente:  
RESOLVE: 
Art. 1º DESIGNAR o(a) senhor(a) SEBASTIANA EMILIA ALVES 
DA SILVA, portador(a) do CPF 069.422.734-06, para exercer as 
funções de Secretário(a) Escolar na Secretaria Municipal de 
Educação, cumulativamente com as funções de Merendeira. 
Art. 2º Pela acumulação da função descrita no artigo anterior, não 
decorrerá ao nomeado o direito de acréscimos aos seus 
vencimentos, continuando o mesmo a receber como Merendeira. 
Esta portaria retroage a 01 de julho de 2021. 
Art. 3º A presente Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação. Cumpra-se e publique-se.  

Itabaiana, Estado da Paraíba, em 14 de julho de 2021. 

 
Joelma Lins da Fonseca 

Secretária Municipal de Educação 
 

PORTARIA Nº. 009/2021 
A Ilma. Srª Joelma Lins da Fonseca, Secretária Municipal de 
Educação do Município de Itabaiana, no Estado da Paraíba, no 
uso de suas atribuições legais e nos termos do art. 55 Lei 
Orgânica do Município, pela presente:  
RESOLVE: 
Art. 1º DESIGNAR o(a) senhor(a) SILVANIO RAMOS DA SILVA, 
portador(a) do CPF 063.938.584-27, para exercer as funções de 
Secretário(a) Escolar na Secretaria Municipal de Educação, 
cumulativamente com as funções de Agente de Portaria. 
Art. 2º Pela acumulação da função descrita no artigo anterior, não 
decorrerá ao nomeado o direito de acréscimos aos seus 
vencimentos, continuando o mesmo a receber como Agente de 
Portaria. Esta portaria retroage a 01 de julho de 2021. 



      A FOLHA | Órgão Oficial do Município de Itabaiana-Paraíba                       Pág.3 

 
  
  Itabaiana-Paraíba, Quarta-Feira, 14 de Julho de 2021 - Ano XCIV- N° 87 

 

            www.itabaiana.pb.gov.br 
 

Art. 3º A presente Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação. Cumpra-se e publique-se. 

Itabaiana, Estado da Paraíba, em 14 de julho de 2021. 

 
Joelma Lins da Fonseca 

Secretária Municipal de Educação 
 
 
 
 

 


